O cmapme akyuu «B3pocabie 0emam>
u lpo2pammel WKOAbHbIX

fAeMHuUX nymewecmaeul 8 pamKax
[o0a cuacmaueo2o demcmea



MexayHapoaHbin [eHb 3awuTthbl geten B 2023 roay

B N'og cyuactnuBoro getctea 1 noHA 6yaeT AaH TOPXKeCTBEHHbIN CTapT
akuuun «Bapocnble geTamM», opraHUM30BaHHOMN B paMKaxX eXxerogHoro
onarorBopuTtenbHoro mapacdgoHa «MmMeHem geTcTBa, BO MMA AeTCTBa»

c 1 nroHa no 31 gekabpsa 2023 r.

26 MyHnuunanuTeToB

6onee 20 TbiC. y4YaCTHUKOB
no Bcen pecnyonuke

A
) 04 CHACT/MBOD AETCTEA




Peanusauua akuumn «B3apocnblie getam»

Y4yacTHUKKU akumu

Xutenum npeanpuaTus n
pecnyonunku opraHusauum

o0LEeCTBEHHO-

aenyTarbl nonutTuyeckKue
Mnatn QR o0beauHeHus

or Céepa
s MoJioaeXxHble BOJIOHTE pCKVle
o0bLeaAuHeHusA oTpsAAbI

SR —— .



Mporpamma LUKONMbHbIX JIETHUX NyTeLeCTBUMN

OHeBHUK «KHMra moux nyTtewecTtBum» —
%»w.a/ OOKYMEHT ons domkcnpoBaHus noceLleHnm

4% 9KCKYPCUOHHBbIX 0bbekToB YyBaluckon Pecnyonuku,
KOTOPbIA Ha NPOTsHKeHnn obydeHusa Byoetr nomoratb
LLKONTbHMKaM M3y4aTb CBOK POAUHY.

: -TT(H‘a}irA

MOMX . B ocHoBy [HeBHWKa 3anoxeH paspaboTaHHbIN

NYTEWECTBAN KabnHetom MwuHuctpos Yysawickon Pecnybnvkm
| : i nepeYyeHb 3KCKYPCUOHHbIX 0ObEKTOB,
pekoMeHayeMbIX ONs noceweHns oby4darowmmcs B
2023 rogy




O6OwecTBeHHOe obcyxaeHne [lHeBHUKA CO LUKOSbHbIMU
NoMoLHMKaMu [leTcKknx obLecTBeHHbIX COBETOB

YﬂOAHOMOHEHHbIﬂ'I'IO ‘IPABAM PEBEHKA
B YYBALLCKOW PECIMYBAUKE



4l B B

o2

10.

11.

12,

lNepeyeHb OCHOBHbLIX O0BHLEKTOB U COObLITUNHLIX MEPONPUATUN

no Yysawckon Pecnybnuke

HaumenoBanue o0bekTa (COOBITHS)
My3eu 1 HeHTPbI

Memopuag «CtpouTesisiM 0€e3MOJIBHBIX py0eskeii»
MemopuajbHbiid KoMILIeKe JeTunka-KocMoHaBTa CCCP A.I. HukomnaeBa
Yypaunickuil HAMOHAJIBLHBIA MYy3el
Myseit B.U. YanaesBa
OtaeJ pycckoro u 3apy0e:kHOro uckyccrsa UyBamckoro rocyiapcTBeHHOIo
XyA0KECTBEHHOI0 My3esi
AJIaTBIPCKUI KpaeBeAYecKH My3eH
Mya3eii Jlo6aueBckoro

Mys3eit «bUYYpHH M COBPEMEHHOCTb»
Mys3eiil Kyne4ecko-MelaHCKOro 0bITa

HNopecunckmii 3THOrpaduvecknii My3eil Mo OTKPbITHIM HeOOM
Hay4Ho-TexHUYeCKH My3eill HCTOPUM TPAKTOPa

TAHOY «lleHTp ogapeHHBbIX JeTeH U MOJIOAEKU «ITKep» MuHoOpa3oBaHusi
Yysamuu

OTBeTCTBeHHOE BEIOMCTBO

MuHKyJbTYpbl HyBamuu
MuHKyabTypbl HyBammu
MunkyasTypsl UyBammu
MunkyasTypsl UyBammu
MuHkyabTypbl HyBammu

AIMHMHUCTPALIUA I. AJIaTBIPb
Anmunucrpanus Kozinosckoro MO

MunkyasTypsl UyBammu
AJIMHMHUCTPALUA MapuuHcKko-
ITocapckoro MO

MunkyasTypsl UyBammu
Munnpomanepro Yysamuu
MunoOpa3oBanust UyBamuu



13.

14,

15.
16.

17.

18.
19.

[NepevyeHb OCHOBHbLIX OOBLEKTOB U COOLITUNHbLIX MEPONPUATUN

no Yysawckon Pecnybnuke

HaumenoBanue o0bekTa (COOBITHS)

Myabstumenuiinbiii neHTp «Hacaeaue» ®I'bOY BO «UI'Y um. U.H.

YiabsaHOBa»

Mys3eii HaTYypaJILHOI0 X03CTBA YyBALICKOI0 KpecThbsiHUHA 19 Beka

ITHOKOMILJIEKCHI M IPHPOIHbIE MAPKH

ITHOKOMILIEKC «ScHay

JdtHonapk «Uysam Kepem»

PI'bY «HaumonanbHblil napk «Yasau BApMaHe»

O0beKTHI 31paBOOXPAHEHUS

(I)ellepa.]'lel)Iﬁ HEHTP TPAaBMaToOJI0I'ud, OPTONECAUA U IHAOIIPOTEIUPOBAHUA

Mys3eii ucropun meauumuabl uM. A.I. AjlekceeBa

OTBeTCTBEHHOE BEIOMCTBO
Muno6pa3oBanus YyBamun

AamuHucTpanusa SapuHckoro
MYHHULMIIAJIbHOIO0 OKpPYyra

Typoneparop
HerocynapcrBennoe
yupexaeHue

Munnpupoast UyBamuu

Munsapas YUyBamuu

Munszapas YUyBamun |

|



20.
21,

22,
23.

24,
25.
26.
217,

28.
29.
30.

lNepeyeHb OCHOBHbLIX O0OBLEKTOB U COOLITUUHBLIX MEPONPUATHU

no YyBawckon Pecnybnuke

HaunmeHnoBaHue 00beKTa (COOBITHS)

Ipennpusitus (o BLIOOPY)
000 «YMK® «BaBujion»
000 «Yeboxkcapckuii xsed03aBoa Ne 1»

AO YeOokcapcKuid 3JIEKTPOANNIAPATHBIN 32aBOJ
000 «HIIII «Ikpar, . Uedokcapbl

OAO «BHUUP» ABC DuekTpo
000 «Pesemaruxa»
HoBouebokcapceknii puianan AQ «CHTUMaTHK»
3A0 «Yebokcapckoe npeanpustue «Cecrnesby
ArpapHble/cesibX03 00beKThI (110 BHIOOPY)
®I'bOY BO YyBamckuii TAY
000 «YedooMuiak»

AO «Arpodupma «OubaeeBcKas»

Sc

OTBeTCTBEHHOE BEIOMCTBO

HerocynapcTBeHHOe yUpe:KaeHne
HerocynapcTBeHHOe yupe:kaeHHe

Munnpomanepro Hysamuu

Munnpomiuepro Yysammuu

MunnpomiHepro Uysammu
Munnpomasusepro Hysamuu
Munnpomiuepro Yysammuu

Munnpomasusepro Hysamuu

MuHncenbxo3 UyBammu
Muncenbxo3 HyBamuu

—
MuHncenbxo3 UyBammu II



31.

32

ok
34.
35.

36.

37.
38.
39.

NMNepeyeHb OCHOBHbLIX O0BHLEKTOB U COObLITUNHBLIX MEPONPUATUN

no YyBauwckon Pecnybnuke

HaunmenoBanmne 00beKTa (COOBLITHS)

CIICCK «/lepeBeHnckuii IBopuk»

000 «Yedokcapcknii TMTOMHHMK IeKOPATUBHBIX pacTeHuil «Bymka»

OAO «Ilnemkone3aBox um. B.U. Uanaesa
CIIIK «Meauaoryc»

PokaecTBeHCKHUII CKUT - MOABOPbe AJIaTHIPCKOTro TpouuKoro My:;KcKoro
MOHACTBIPS

Arpopupma «Ciaasa kapTodearo»

CoObITHIIHBIE MEPONIPUATHS
IMarpuornuyeckuii pecTuBajsb | gexanga nwis
TuxBuHckas sipmapka | gexana urous

«I'pudHoii pectuBanb»_|l1 nexana cenrsiopsn

OTBeTCTBEHHOE BEIOMCTBO

MuHceabxo3 YHyBamuu

HerocynapcrBeHHoe yupe:xkaeHue

MuHceabxo3 YHyBamuu
Munceasxo3 UyBammu

Munceabxo3 UyBammu

MuHncenbxo3 UyBammu

Munoopa3oBanus Yysamuu
HuBuascknit MO

HaununonanbHbId nmapk «Yasam
BAPMAaHE»



Peanusauus npoekra «CamMbin aKTUBHbIN NyTeLleCTBEHHUK
YyBawckon Pecnyonukmn» B 2023 roay

150000 1 3Tan - noceweHne He meHee 5 06beKTOB

10 000 2 3Tan - nocelleHue He meHee 20 o6beKTOB

3 3Tan - BCTpeya CaMbIX aKTUBHbIX
200 NyTEeWeCTBEHHUKOB C U3BECTHbIMU NH0AbMM YyBaLICKOM
Pecnyb6ukmn




